
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 369 DEL 10/06/2019

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CORRESPONSIONE 
DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL 
DLGS. N. 50/2016”, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 
507/18”  

L'anno 2019, il giorno dieci alle ore 18:10  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Francesco Lumiera.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  323  del  07/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto ing. Michele Scarpulla, dirigente del Settore IV propone alla Giunta Municipale il 
seguente schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO CHE 
 Il  comma 2  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  prevede  la  costituzione  di  un 

apposito fondo, alimentato con risorse finanziarie in misura non superiore al 2%, 
modulate  sull'importo  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  posti  a  base  di  gara  per  le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di  
programmazione della spesa per investimenti,  di  valutazione preventiva dei 
progetti,  di  predisposizione  e  di  controllo  delle  procedure  di  gara  e  di 
esecuzione  dei  contratti  pubblici,  di  RUP,  di  direzione  dei  lavori  ovvero 
direzione  dell'esecuzione e  di  collaudo  tecnico  amministrativo ovvero  di 
verifica  di  conformità,  di  collaudatore  statico ove  necessario  per  consentire 
l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, 
dei tempi e costi prestabiliti; 

 Il  comma  3  del  citato  art.  113  prevede  che  “L'ottanta  per  cento  delle  risorse  
finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera  
o  lavoro,  servizio,  fornitura  con  le  modalità  e  i  criteri  previsti  in  sede  di  
contrattazione  decentrata  integrativa  del  personale,  sulla  base  di  apposito  
regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra  
il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche  
indicate al comma 2 nonchè tra i loro collaboratori”; 

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione di Giunta Municipale n. 507 del 17.12.2018 è stato adottato il 

Regolamento  che  disciplina  la  corresponsione  degli  incentivi  per  le  funzioni 
tecniche. 

 per un errore materiale alla deliberazione di G.M. su citata non è stata allegata 
l’ultima versione del regolamento che disciplina la corresponsione degli incentivi per 
le funzioni tecniche. 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 Ritenuto  pertanto  necessario  riapprovare  il  Regolamento  in  oggetto  nella  forma 
corretta come da allegato che costituisce parte integrante. 

● trattandosi di un regolamento interno, l’approvazione dello stesso è di competenza 
della Giunta Municipale;

RITENUTO di procedere all’approvazione dello stesso; 
VISTA la proposta di pari oggetto n. 323 del 07/05/2019;
RITENUTO di dovere provvedere in merito;
VISTO l’art.15 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;
ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) RIAPPROVARE IL “REGOLAMENTO PER LA CORRESPONSIONE DEGLI 
INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL DLGS. N. 
50/2016” (APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI G.M. N. 507/18) COME DA 
ALLEGATO CHE NE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE  

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

-    

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal Dott. Francesco Lumiera in 

qualità di Vice Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Francesco Lumiera

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE PREVISTI DALL’ART. 113 DEL DLGS. N. 50/2016”, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 507/18”

